NOTA 1.

NOTA 02.

NOTA 3.

ASSOCIACAO DE APOIO A CRIANCA EM RISCO — ACER

CNP.J: 86.912.086/0001-44
Diadema - SP

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAGOES
CONTABEIS DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

CONTEXTO OPERACIONAL

A Associag8o de Apoio & Crianga em Risco — ACER é uma associagéo civil,
sendo constituida por pessoas fisicas e/ou juridicas sem fins lucrativos ou
econdmicos, ndo distnibuindo lucros, vantagens ou bonificagbes a seus
direfores, conseiheiros, associados ou manienedores, sob nenhuma forma,
com tempo e duragdo indeterminado e sede e foro na cidade de Diadema,
Estado de S&o Paulo.

Tem por objefivo promover a populagdo carente de todas as idades, no seu
aspecto fisico, social e espinitual, sem distingdo de raga, credo, poiifico, ou
religioso ou quaisquer outras formas de discriminagdo, fendo como miss&o
“resgatar a dignidade de criangas e jovens promovendo a transformagdo do
meio social.”

Em cumprimento & sua finalidade, presta assisténcia e educagdo bésica a
criangas e adolescentes carentes em geral; proporcionando-lhes, inclusive,
atividades de lazer e culturais, bem como promove entrs oultras atividades,
cursos de profissionalizagéo.

APRESENTACAO DAS DEMONSTRAGCOES CONTABEIS

As demonstragdes contabeis foram elaboradas em observéncia aos Principios
Fundamentais de Contabilidade e & Resolugdo do Conselho Federal de
Contabilidade 1409/2.012, que se refere & ITG 2002 ~ Entidade sem finalidade
de Lucros, a qual trata, em especifico, dos aspectos contabeis das entidades
sem fins lucrativos e pronunciamentos técnicos do Comité de Pronunciamentos
Contabeis (CPC).

POLITICAS CONTABEIS

Dentre as principais politicas contabeis adotadas para a preparagéa das ?’)
[

demonstragbes contabeis ressaltamos:




NOTA 4,

NOTA §.

NOTAS.

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

2.012 2,011
Caixa 7852 16.552,85
Bancos 64.171,70 43.421,18
Aplicacées Financeiras 163.190,14] 162.856,57
TOTAL 227.440,36] 222.830,60

As aplicagBes financeiras correspondem a investimentos em CDBs e Fundos.

IMOBILIZADO
2.012 2.011

Imdveis 654.163,29| 654.163,29
Moveis e Utensilios 65.401,22 58214,92
Utensllios de Informética 6.249,91 5.391,50
Computadores 103.942 33 94.225,39
Impressoras 16.983,33 16.983,33
TV e Video 11.296,00 11.296,00
Méveis e Utensllios de Escritdric 11.708,65 11.708,65
Aparelhos e Instrumenfos Musicais 84.655,77 84.655,77
Instalagdes e Benfeitorias 45.516,33 42 185,83
Veiculos 81.764 41 91.764,41
{ - ) Depreciacbes (400.663,22)| (349.436,11)
TOTAL 691.018,02| 721.152,98
PATRIMONIO SOCIAL

Esia composto pelos superdvits acumufados ao longo dos exercicios

anteriores, cujos valores foram reinvestidos na ampliagdo e manutengdo dos

objelivos sociais da entidade, seja na ampliagdo e manutengfio de suas

instalagbes ou na prestagdo de seus Servigos.

O déficit do periodo estéd sendo mantido em conta-especifica enquanto néo
aprovado pela assembléia, apés a sua aprovagdc sera transferido
definitivamente para a conta Patriménio Social

A Associagdo ndo remunera os membros componentes de sua diretoria
conselheiros, associados ou eguivalentes e ndc distribui ou

vantagens sob nenhuma forma.

concedg’




a)

b)

c)

d)

e)

f)

APLICACOES DE LIQUIDEZ IMEDIATA

Estdo demonstradas pelos valores aplicados, atualizados com os
respactivos rendimentos até a data de encerramento do balango
patrimonial.

IMOBILIZADO

Esta demonstrado pelo custo de aquisigdo, ajustado por depreciagbes
calculadas pelo método linear, a taxas estabelecidas em fun¢&o do tempo
de vida util, por espécie de bens.

PROVISAO PARA FERIAS E ENCARGOS

Foi constituida em montante julgado suficiente & cobertura de obrigagbes
com férias dos seus funcionédrios, vencidas e proporcionais, com 0S$
respectivos encargos sociais, apropriada até a data de encerramento do
balango.

DEMAIS OBRIGAGOES EXIGIVEIS A CURTO PRAZO

Demonstradas por valores conhecidos ou calculdveis, incluindo, quando
aplicéveis, os encargos e as vanagfes monefanas e cambiais incorridos
‘pro-rata-ternpons”.

DOAGOES E CONTRIBUICOES

As doagbes, subvencles e conifribuigbes para custeio sdo contabilizadas
em contas de receita. .

SUBVENGOES E CONVENIOS
A Associaglo recebeu no ano de 2012 as seguintes subvengbes e
convénios, como segue:

CONVENIO VALOR - R$
CMAS — Progr.Emad. Trabalho infantit 134.550,00
Fumecad-CMDCA ~ Proj. Menino Cidadéo .. 121.313,49
Fumcad-CMDCA - Proj. Familia Guardig 102.623,10
CMAS - NECA . 167.763,00
Projeto Jovem em Agdo 47.324,03
Projeto Mais Educagéo 208.850,00
Projeto Expenmentando Musica 40.000,00
incentivo Fiscal PROAC - ICMS 134.678,11
CIDAP 1.600,00
Total 958.701,73




NOTA7. CRITERIOS DE APURAGAO DAS RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS

a) RECEITAS

As receitas com donativos, contribuigbes e subvengles vém sendo
raconhecidas de acordo com a sué realizagso financeira (regime de caixa).
As receitas com aplicagGes financeiras, vendas e servigos sdo registradas
de acordo com a sua competéncia, indepsndentemente de sua realizacdo
em moeda.

b} DESPESAS
As despesas estéc registradas pelos seus valores originais, e de acordo

com a sua competéncia, e se referem a gastos necessarios & manulengdo
das atividades da associagdo.

NOTA 8. DEMONSTRATIVO DE CALCULO DAS APLICACOES EM GRATUIDADES
COM OS PROJETOS DE ATIVIDADES ASSISTENCIAIS

Base de Calculo R$

Doagbes e Contribuigdes do Brasil 283.811,33
Doacdes e Contribuigbes do Exterior 161.043,71
Subvengées e Convénios 958.701,73
Qutras Receitas 26,46
Receitas Financeiras 5.292,11
Receitas Patrimoniais 14,26
Total das receitas sujeitas & aplicacdo minima em gratuidade 1.408.859.60
Despesas com Atividades Assistenciais 1.408.889,60

NOTA 9. INFORMACOES COMPLEMENTARES
Para atender medidas preventivas 2 Associagéo, a seu critério, procede 3

contratagdo de seguros em valores considerados suficientes para a coberfura
de sventuals sinistros.
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ASSOCIAGAO DE APDIO A CRIANGA EM RISCO - ACER
CNPJ NUM. 86.912.085/0001-44

BALANCO PATRIMONIAL EM 31 DF DEZEMBRO DE 201

2012 2011
ATIVO
CIRCULANTE 272.338,87 226.259.12
Caixa e Equivalentes de Caixa (Nota 4} 227.440,36 222.830,60
Adiantamentos 5.803,45 3.214,28
Despesas a Apropriar 38.995.08 214,24
ATIVO NAQ CIRCULANTE 691.018.02 721.152,98
Imobilizado (Nota 5) 1.091.681.24 1.070.588,09
(- ) Depreciagio (400.663,22) (349.438,11)
CONTAS DE COMPENSACAC 3.000,00 3.000,00
Linha Telefonica em Comodato 3.000,00 3.000,00
TOTAL DO ATIVO 966.356,89 950.412,10
PASSIVO
CIRGULANTE 112.764,31 84.298,15
Obrigaghes Socials @ Fiscals 23.428.20 18.568,97
Contas & Pagar 12.213,09 13.252.7%
Provisbes 77.123,02 52.478.43
PATRIMONIO LIQUIDO 850.592,58 863.113,85
Patriménio Social (Nota 6) 863.113,98 917.788,29
Déficit do Periodo (12.521,37) (54.674,34)
CONTAS DE COMPENSACAD 3.000.00 3.000,00
Comodato de Linha Telefénica 3.000,00 3.000,00
TOTAL DO PASSIVO 966.356,89 950.412,10

{As natas explicativas integram o conjuntos das demonstragdes contabeis)
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ASSOCIAGAO DE APOIO A CRIANGA EM RISCO - ACER

CNPJ NUM, 86.912.086/0001-44

DEMONSTRACAQ DO RESULTARO DO PERIODO

2012 2.011
RECEITAS 1.408.889,60 1.054.857,25
Contribuigbes e Donativos do Brasif 283.811,33 236.293,76
Contribuigbes e Donatives do Exterior 161.043,71 170.045,60
Receilas S/Aplicaches Financeiras 529211 11.208,40
Receaitas Patiimoniais 14,26 29,54
Subvengbes s Convénlos 958.701,73 613.390,41
Outras, Receitas 26,46 23.888,54
DESPESAS 1.421.410,97 1.109.531,59
Ordenados Salarios @ Encargos 800.224 54 587.992,98
Servicos de Terceiros 219.618,83 175.207,97
Materiais 34.151,45 25.905,20
Melhoramentas a Conservagbes 61.057 17 66.302,02
Impostos, Taxas e Contribuigbes 17.608,82 11.316,12
Agsisténcia Social 84.325,00 59.6086,65
Despesas com Veiculos 12.998,30 15.869,66
Despesas Administrativas 191.428,06 167.330,98
DEFICITDO PERIODO (12.521,37) (54.674,34)
DEMONSTRAGCAD DAS MQTAQﬁES DO PATRiMONIQ SOCIAL
CONTA PATRIMONIO SOCIAL
Patriménio Superavit/Déficit
Soclal do Periodo Total
Saldo em 31 de Dezembro de 2.010 948.469,43 {30.681,18) 917.788,29
Incomoragio ao Patrimdnio Social (30.681.19) 30.681,19 -
Déficit do Perfodo de 2.011 - {54.674,34) (54.674,34)
Saldo em 31 de D 0 de 2.011 917.788,29 {54.674,34) 863.113,95
Incomparagao ao Paiimdnio Social (54.674,34) 64.674,34 -
Déficit do Perfoda de 2.012 - (12.521,37} {12.521,37)
Saido em 31 de Dezembro de 2.012 863.113.95 (12.52¢,37} 850.592,68

{As notas explicativas integram o conjuntos das demonstragdes contabeis)
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ASSOCIAGAD DE APOIO A CRIANGA EM RISCO - ACER
CNPJ NUM. 86.912.086/0001-44

DEMONSTRACAQ DO FLUXO DE CAIXA

2.012 2,011
[FLUXO AIXA
Déficit da Perioda (12.621,37) (54.674,34)
Ajustes ao resuliado:
Receita na venda de bens do Ative Imobilizade - -
Depreciacho e amortizagio 51.227.11 48 357,64
Resuitado liquido ajustad 38.705,74 (5.318,70)
Variagsio de adiantamentos (2.689,17) (1.287,78)
Variagao de despesas a apropriar {38.780,82) 178,04
Variago das obrigaglies socials 5.276.08 2.404,88
Variagéo das obrigagdes trabalhistas (501,36} -
Variagao phrigagtes fiscals 88,53 -
Varlagso outros débitos (1.039,66)) 1.627.83
Variagho de provistes 24,644 59 3,587,90
Caixa liquido provenients das atividades operacionai 25.701,91 1.515,18
IFLUXQ DE CAIXA NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Aplicagtas no Ativo Imobilizado (21.082,15) (7.521,52)
Recursas na venda de bens do ativo imobilizado - -
Calxa liquido usado nas atlvidades de investimento (21.002,15) {7.521,52)
AUMENTO LIQUIDO DAS DISPONIBILIDADES 4.6509,76 {8.006,36
DISPONIBILIDADES 4.808,76 (6.006,36)
No inicio do Perfodo 222 830,60 228.836,96
No final do Periodo 227.440,38 22283080

{As notas explicativas integram o conjuntos das demonstrages contdbeis)
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ASSOCIAGAOD DE APOIO A CRIANGA EM RISCO - ACER
CNPJ NUM. 86.912.086/0001-44

DEMONSTRAGAO DAS ORIGENS E APLICAGOES DE RECURSOS

2012 2011

ORIGENS

Déficit do Perindo (12.521,37} {54.874,34)
Depreciagio 51.227,11 49.357,64
TOTAL DAS ORIGENS DOS RECURSOS 38.705,74 (5.316,70)
APLICACOES

Aquisicdo do Ativo Imobilizado 21.092,18 7.521,52
TOTAL DAS APLICACOES DOS RECURSOS 21.082 15 7.521,52
Aumento {ou Redugéo) do Capital Circ.Liguido 17.613 .59 (12.838,22)

DEMONSTRACAC DA VARIACAQ DO CAPITAL CIRCULANTE LIQUIDO

ATIVO CIRGULANTE 46.079,75 (4.917,61)
No Iniclo 4o Periodo 276068 12 231.176,73
| No Final do Periodo 272.338.87 226.269,12
PASSIVO CIRCULANTE 7B.466,16 7.920,61
No inicio do Periodo 84.398,15 76.377,54
No Final do Periodo 112.764,31 84.208,15
VARIACOES 17.613,59 (12.638,22)
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SSOCIA c
RUA JOAO ANTONIO DE ARAUJO, 427 - DIADEMA - SP
CNPJ NUM. 86.912.086/0001-44

BALANCO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2.012

- ACER

ATIVO
CIRCULANTE
DISPONIVEL
Caixa 78,52
BANCOS CONTA MOVIMENTO
Bradesco C/C 10968-0 1,00
Bradesco C/C 804-4 1,00
Bradesco C/C 1050-2 296,21
Bradesco C/C 1222-P 1,00
Bradesco C/C 1408-5 19.885,57
Bradesco C/C 1411-7 2.349,14
Bradesco C/C 1407-9 2.503,28
Bradesco C/C 1405-9 244,42
Bradesco C/C.1453-2 28.185,71
Bradesco CIC 3774-5 98.937.18
Bradasco C/C 3755-9 787.20 64.171,70
APLICACOES FINANCEIRAS - FCP
Banco Bradesce CDB C/C 804-4 24.384,15
Banco Bradesco CDB C/C 1086-Q 541757
Banco Bradesco CDB C/C 1453-2 20.075,19
Banco Bradesco CDB C/C 1222-P 27.119,56
Banco Bradesco CDB C/C 1407-¢ 1.207,48
Banco do Brasil C/C 2052-4 35.088,77
Banco do Brasil CDB 49383-X 1.715,81
Banco do Brasil CDB 89205-X 44,183,63
Banco Bradesco CAP.C/3755-9 4,000.00 163.190,14
ADIANTAMENTOS
Adiantamento de Fomecedares 1.204 64
Adiantamentos Diversos 690,00
Adiantamento de Férias 3.918.81 5.803,45
DESPESAS A APROPRIAR .
Despesas a Apropriar 38.300,00
Seguros a Apropriar 695,06 38.895,06
TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE ..o imcee et et e sresves s snsenr e csans e cnssenscmrete 272.338,87
ATIVO NAO CIRCULANTE
IMOBHL1IZADO M
BENS IMOVEIS -
Temrenos - 60.000,00
Prédios e Edificagbes 556.664,00
Refonma 37.499,20
{ - ) Depreciagao {111,326 10) 542.837,19




ASSQCIACAO DE APOIO A CRIANGA EM RISCO - ACER

RUA JOAO ANTONIO DE ARAUJO, 427 - DIADEMA - SP
CNP.J NUM. 86.912.086/0001-44

BENS MOVEIS

CHACARA ACER

Moveis e Utensilios

Utensflios de Informiética
Computadores

Impressoras

TV e Vidao

Méveis e Utensilios de Escritdrio
Aparethos e Instrumentos Musicais
instalagdes & Benfeitorias
Veiculos

(- } DEPRECIAGAD ACUMULADA
S/Méveis e Utensilios

S/Utensifios de Informatica
SiComputadores

Slimpressaras

STV e Video

S/Mbveis e Utensilios de Escritorio
S/aparethos & Instrumentos Musicais
Siinslalagdes e Benfeitorias
SiVeiculos

TOTAL DO ATIVO NAD CIRCULANTE
CONTAS DE COMPENSACAQ - ATIVAS

COMODATOS
Linha Telefonica

TOTAL DO ATIVO ...

CIRCULANTE
OBRIGAGOES SOCIAIS e FISCAIS
INSS a Recaolher
IRRF & Recolher
Contribuigdo Sindical
FGTS a Recolher
PIS a Recolher
ISS & Recolher

OUTROS DEBITOS
Contas & Pagar - Chacara ACER

PROVISOES

Provie3o para Férias
Provisdo FGTS s/ Féras
Provis#o INSS s/ Férias

TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE
PATRIMONIO LiQUIDO

Patriménio Social
Déficit do Periodo

PAS

lvo

66.401,22

8.249,91
103.942,33
16.983,33
11.286,00
11.708,65
84.655,77
45.516,33

— 9178441

(13.74361)
(3.769,81)
(74.173,62)
{9.515,73)
(8.127,23)
(5.084,61)
(64.016,90)
(20.445,14)

{90.458,47)

15.247,83
1.769,98
~ 50,00
4.893,33
1.380,53

86,53

§7.297.92
4.583.84
15.241.26

863.113,95
(12.521,37)

437.517,95

(289.337,12)

891.018,02

3.000.00

966.356,89

23.428,20

12,213,098

77.123,02

112.764,31

850.592,58




A ACA APCIO A CRIANGA EM RISCO - AGER
RUA JOAO ANTONIO DE ARAUJO, 427 - DIADEMA - SP
CNPJ NUM. 85.912.086/0001-44

CONTAS DE COMPENSAGAQ - PASSIVAS

COMODATOS
Linha Telefonica 3.000.00
TOTAL DO PASSIVO ° 986.356,89
~ b
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ASSOCIAGAQ DE APOIO A CRIANGA EM RISCO - ACER
CNPJ NUM. 86.912.088/0001-44

STRAGAO DO R DO DE 2012

RECEITAS

CONTRIBUICOES E DONATIVOS DO BRASIL

De Pessoas Fisicas 151.192,38

De Pessoas Juridicas 115.990,41

Doagdo Nota Fiscal Paufista 16.628,56 283.811,33
CONTRIBUICOES E DONATIVOS DO EXTERIOR

Da Passoas Juridicas 161.043,71
RECEITAS FINANCEIRAS

AplicagBes em Renda Varldvet 1.773.55

Aplicagdes em Renda Fixa 3.518.56 5.292,11
RECEITAS PATRIMONIAIS

Juros e Dascontos Ativos 14,26
OUTRAS RECEITAS

Ressarcimento de Despasas 26,46
CONVENIOS E SUBVENGOES

CMAS - Programa Erradicacio Trabalho infantit 134.550,00

CIDAP 1.600,00

Projeto Jovem em Aglio 47.324,03

Projeto Mais Educagao 208.850,00

Projeto Experimentande Musica 40.000,00

Incentivo Fiscal Proac - ICMS 134.678,11

FUMCAD-CMDCA/Proj.Menine Cidad&c 121.313,49

FUMCAD-CMDCA/Proj. Familia Guardia 102.623,10

CMAS - NECA 167.763,00 958.701,73
TOTAL DAS RECEITAS 1.408.889,80

DESPESAS

ORDENADUS, SALARIOS E ENCARGOS

Ordenados 443911 89
Décimo Terceiro Saldrio 39.468,17
Féras 51.468 45
Indenizagao Trabalhista s 4.804,18
INSS Cota Patronal & SAT o 143.517,93
Fdo.de Garantia por Tempo de Servigo-RCT ” 7.001,56

Fdo.de Garantia por Tempo de Servigo-FGTS

42 818,17




ASSOCIACAO DE APOIO A CRIANGA EM RISCO - ACER
CNPJ NUM. 86.912.086/0001-44

Programa de Integragio Social - PIS
Cesta Basica

Vale Transports

Assisténcia Madica

Cursos

Estagiarios

Seguro de Vida

SERVICOS DE TERCEIROS
Passoas Fisica
Pessoas Juridicas

MATERIAIS
Materiat para Atividade
impressos, Material de Escritorio e Expediante

DESPESAS ADMINISTRATIVAS
Alimentacio e Géneros Alimenticios
Roupas & Afins
Material Recreativo Excursdes
Despesas com Higiene
Agua ¢ Esgoto
Ensrgia Elétrica
Telefone
Correio
Utensitios Diversos
Despesas com Hortas @ Jardins
Depreciacio
Desp. Viagens, Estadias & Conducgbes
Fretes e Carrelos

Jormais, Revistas e Livros

Despesas Diversas

Propaganda e Publicidade
Lenha o Gas

MELHORAMENTOS E CONSERVAGOES
De Iméveis
Material de Limpeza

DESPESAS COM VEICULOS
Reparos

Manutengdo

Saguros

Documentagio e Licenciamento
Pedagios

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES
Federais

Municipal

Sindical Patronal

IRF 8/Aplicagbes Financeiras - Renda Varigvel
IRF S/AplicagBes Financeiras - Renda Fixa
Despesas Legais ¢ Documentagio

IOF

Despesas Financeiras & Bancarias
Juros e Muitas
internet

5.223,78
1.542,66
4.526,97
571,47
2.800,00
45.850,00

1.529.31

1.405,00
218.214,83

11.084,27
- 23067.18

74.455,10
3.087,83
904,77
58,98
3.195,28
9.450,66
15.258,63
935,56
4.072,85
405093
51.227,11
22.681,10
192,00
519,89
300,00
360,00
637,00

54.148,87
6.908,30

-10.933.95
1.107,94
784,62
262,39

307.40

2618,11
308,27
- 1.032,34
489,93

565,70

410,26

16,28

10.388,42

946,83

852,48

800.224.54

219.619,83

34.151,45

181.428,06

61.087,17

12.988,30

17.608,62
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ASSOCIAGAC DE APOIO A CRIANGA EM RISCO - ACER
CNPJ NUM. 86.912.086/0001-44

ASSISTENCIA SOCIAL

Doagho/Bolsa de Capacitagio 84.325,00
TOTAL DAS DESPESAS 1.421.410,97
Déficit do Perfodo ...... (12.521,37)
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